
Orientering om aktuelle indsatser på ældreområdet 

I Rødovre Kommune betragtes ældre borgere som en ressource med stor viden, erfaring og energi 

til gavn for alle. Det er vigtigt, at alle ældre borgere uanset helbredssituation kan leve et godt og 

værdigt liv. Rødovre skal være en god by at bo i og et sted, hvor alle trygt kan blive ældre. 

Forudsætningen for at nå visionen er, at enhver tager vare på sit eget liv og selv skaber den 

tilværelse, som man ønsker. Er man delvist eller slet ikke i stand til at mestre det, får man hjælp og 

støtte fra kommunen efter de rammer, der er udstukket af Kommunalbestyrelsen. 

Ældrepolitikken skal ses i sammenhæng med handicappolitikken, sundhedspolitikken og 

frivillighedspolitikken, idet disse politikker tilsammen udgør en helhed, og handleplanerne for de 

andre politikker berører også ældrepolitikkens målgrupper. 

Der er på ældreområdet stort fokus på den forebyggende og den rehabiliterende indsats. Formålet 

er at fremme den enkelte borgers mulighed for at klare sig selv, lette den daglige tilværelse og 

forbedre livskvaliteten ved at blive uafhængig af hjælp. Indsatsen skal samtidigt ses i 

sammenhæng med forventningerne til den kommunale opgaveløsning i det nære og 

sammenhængende sundhedsvæsen. Dette har stor betydning for organisering af opgaveløsningen 

og for kompetenceudviklingen af medarbejderne, så de kan imødekomme de nye roller og 

forventninger til opgaveløsningen.  

Ældreområdet har igennem flere år oplevet en større og større grad af puljefinansiering, hvor 

Kommunalbestyrelsen har prioriteret indsatsområder med udgangspunkt i puljernes formål og 

anvendelsesområder. 

 Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. november 2016 (sag nr. 183) forslag til anvendelsen af 

midlerne til en mere værdig ældrepleje.  Af værdighedspolitikken fremgår det, at 

Kommunalbestyrelsen årligt beslutter, hvorledes de afsatte midler og mål for indsatserne fordeles.  

Der er i Kommunalbestyrelsens prioriteringer lagt vægt på initiativer, der understøtter indsatser til 

de svageste og mest sårbare ældre, således at livskvaliteten for disse borgere øges. 

På den baggrund er der i orienteringen redegjort for aktiviteter, der er finasieret af afsatte midler i 

Budgetaftalen for 2016, finanslovsaftaler og satspuljeaftaler. 

Plejehjemsområdet. 

I budgetaftalen for 2016 vedtog Kommunalbestyrelsen at afsætte midler til at fremme de sociale 

aktiviteter på de fire plejehjem. Der er ansat medarbejdere, der har ansvar for at skabe liv og 

aktiviteter i dagligdagen for beboerne på plejehjemmene. Ansættelsen af medarbejdere med 

fokus på det sociale liv og aktiviteter har betydet et meget stort løft af livskvaliteten for beboerne 

på plejehjemmene. 



Fra puljen ’En mere værdig ældrepleje’ er der afsat midler til ekstra personale i aftenvagten på de 

fire plejehjem.  Formålet er at fremme rammerne for det gode aftenmåltid. Indsatsen er igangsat i 

2016 og videreføres i 2017. 

Desuden besluttede Kommunalbestyrelsen, at der blev afsat midler til indkøb af tre rickshaw 

cykler. Formålet er, at give flere ældre mulighed for at få en cykeltur og dermed ”frisk luft”, socialt 

samvær og en forøget livskvalitet. Cyklerne er bestilt, og der er dialog med Frivillighedscenteret 

om et samarbejde for at få frivillige tilknyttet ordningen. 

I finansloven for 2017 er der afsat en pulje til klippekort til beboere på plejehjem.  

Klippekortsordningen indebærer, at plejehjemsbeboerne får mulighed for selv at være med til at 

bestemme aktiviteter, der giver dem livskvalitet. Rødovre Kommunes andel af puljen i 2017 er 

2.543.000 kr.   

For at skabe en bedre livskvalitet for beboerne på plejehjemmene, blandt andet gennem styrket 

kommunikation og samarbejde mellem plejepersonale og læger, så der sikres størst mulig faglig 

indsigt, god medicinhåndtering og kontinuitet i pleje - og behandlingsforløbene, implementeres 

aftale om fast tilknyttet læge på plejehjemmene i 2017. Aftalen er finasieret af satspuljemidler. 

Hjemmeplejen 

I budgetaftalen for 2016 vedtog Kommunalbestyrelsen at videreføre tilbuddet om hovedrengøring 

til alle borgere, der modtager hjemmehjælp til rengøring.  Ydelsens indhold og omfang aftales med 

den enkelte borger. I 2016 har 560 borgere modtaget tilbuddet. 

Puljemidlerne til Klippekort til hjemmeboende borgere er fuldt implementeret i 2016 og indgår i 

budgettet fra 2017. Målgruppen for ordningen er borgere, der modtager mere end 15 timers 

hjemmehjælp om ugen og borgere uden eller med et sparsomt netværk. Opsamling på 

anvendelsen af klippekortsordningen viser, at borgerene har anvendt ordningen til indkøb, ture og 

socialt samvær i hjemmet, herunder madlavning.  Der er aktuelt 110 borgere, der benytter 

ordningen. 

Der er i 2016 ansat en diætist i hjemmeplejen. Formålet med den særlige ernæringsindsats er at 

forebygge utilsigtet vægttab og iværksætte individuelle ernæringsindsatser. Indsatsen skal 

forebygge indlæggelser på grund af ernæringsbetingede årsager. En opgørelse over indsatsen pr. 

1. februar 2017 viser, at 191 borgere har modtaget et diætetisk forløb. De 147 borgere var 

småtspisende. En opgørelse viser, at 35 % har opnået en vægtforøgelse. 37 % har opnået en 

vægtstabilisering. 8 % har ikke haft effekt af indsatsen.  

Rehabiliteringsindsatsen og det nære og sammenhængende sundhedsvæsen  

For at styrke den tværfaglige og sammenhængende rehabiliteringsindsats er der pr. 1. februar 

2017 etableret en specialgruppe i hjemmeplejen. For at sikre en faglig kvalificeret indsats er der 



ansat en fysioterapeut, en ergoterapeut og en sygeplejerske.  Derudover er der tilknyttet et antal 

social - og sundhedsmedarbejdere. Målgruppen for indsatsen er borgere, der søger om 

hjemmehjælp for første gang og borgere med behov for yderligere hjælp. Indsatsen skal desuden 

ses i sammenhæng med borgere, der udskrives fra de midlertidige døgnpladser i Broparken.  

Indsatsen er finasieret af puljen til en mere værdig ældrepleje. 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en kvalitetsstandard for de kommunale akutfunktioner, der 

forventes udsendt midt i marts måned 2017. I satspuljeaftalen for 2017 – 2020 er der overført 

midler til kommunerne til at styrke de kommunale akutfunktioner og kompetenceløft til 

hjemmesygeplejen. Social - og Sundhedsforvaltningen vil i 2017 udarbejde oplæg til politisk 

godkendelse af den organisatoriske implementering af indsatsen. 

Demensindsatsen 

I 2015 blev der etableret 6 døgnpladser og 2 daghjemspladser på plejehjemmet Engskrænten. 

Formålet var bedre at kunne tilgodese aflastningsmulighederne til pårørende med en dement 

ægtefælle. Døgnpladserne anvendes endvidere også ved akutte behov for døgnophold og til 

udredning og observation af borgere med demenssymptomer. Belægningsprocenten på tilbuddet 

er ca. 85 %, og har betydet et stort kvalitetsløft på demensindsatsen, og der er stor tilfredshed fra 

de pårørende.  

Sundheds - og ældreministeriet har udsendt en ny national demenshandleplan for indsatsen i 2017 

– 2025. På baggrund af den nationale handleplan er Ældre- og Handicapafdelingen i gang med en 

planlægning af et borgermøde med henblik på udarbejdelse af Rødovre Kommunes handleplan på 

demensområdet. Borgermødet foreslås afholdt i forsommeren 2017 med henblik på en dialog 

med brugere, pårørende, interessenter og interesseorganisationer. 

 

Velfærdsteknologi 

På Ældrecenteret Broparken afprøves flere forskellige former for velfærdsteknologi.  Der er i valg 

af løsninger dels fokus på arbejdet med reminiscens og stimulering af beboere med demens og 

dels løsninger, der fremmer livskvaliteten hos beboerne samt fremmer medarbejdernes fysiske 

arbejdsmiljø.  

Der er ved at blive udarbejdet en evaluering af løsninger, der er afprøvet og en status på 

kommende projekter.  Social - og Sundhedsforvaltningen vil på et kommende Social- og 

Sundhedsudvalgsmøde give en orientering om udbredelsen af velfærdsteknologi på ældre og 

sundhedsområdet i Rødovre Kommune.  

 



  

   

 

  

 

  


